广东省安全生产委员会

广东省应急管

胜
日

守
八

内｝
至
口

1
1

,

八
价
翻

韦
扑
月
佃
吐

粤安办（2019) 86 号

厂诗箱安全生产委员会亘力、公室厂东省应急管艇图了

关于开展重点行业专职安全生产应急救援

队伍建设普查抽查工作的通知

省安委会有关成员单位，各地级以上市安全生产委员会办公室、

应急管理局：

根据《应急管理部办公厅关于开展重点行业企业专职安全生

产应急救援队伍建设普查抽查工作的通知》（以下简称《通知》，

附件 4) ，应急管理部定于 2019 年 6 月 25 日至 8 月 31 日在全

国范围内组织开展重点行业安全生产应急救援队伍能力建设情

况普查抽查，我省被列为重点抽查检查省份。请你们在前期省安

委办开展全省应急救援资源潜力调查摸底的基础上，按照《通知》

要求深入开展重点行业专职安全生产救援队伍建设普查抽查。现

将有关事项通知如下：

一、深入开展普查，认真组织填报

普查对象是全省各级各类专职安全生产应急救援队伍（包括

政府或部门建设、政府或部门与企业合建、企业自己建设）。分

四个阶段报送、填报有关资料：

第一阶段：各地级以上市安委办、应急管理局和省安委会有

关成员单位指定 1 名联络员具体负责应急救援队伍普查抽查工

作，并于 2019 年 7 月 5 前将联络员及联系方式（附件 3）报送

省安委办、省应急管理厅。

第二阶段：各地级以上市安委办、应急管理局和省安委会有

关成员单位组织本地区、本行业领域的有关部门、有关企业（含

央企）如实填报《专职安全生产应急救援队伍基本情况表》（附

件 1）和采集队伍图片和视频资料（图片为队伍列队和主要救援

装备场景；视频为队伍队列训练场景，时间 30-60 秒之间）。于

2019 年 7 月 26 日前报送省安委办、省应急管理厅。

第三阶段：省安委办、省应急管理厅对各地和省安委会有关

成员单位填报的《专职安全生产应急救援队伍基本情况表》审核

汇总报应急管理部，给每支队伍统一分配全国重点资源信息管理

系统账号和密码；由省安委办、省应急管理厅分送各地级以上市

安委办、应急管理局和省安委会有关成员单位。

第四阶段：各地级以上市安委办、应急管理局和省安委会有

关成员单位将账号和密码分配给相关队伍，并组织队伍或队伍所

在单位于 2019 年 8 月 15 日前登录全国重点应急资源信息系统

(http://114. 242. 237. 175:8788/qd/) ，录入上传专职安全生

产应急救援队伍基本情况表的相关信息。

二、严格开展自查，积极配合抽查

检查抽查对象是易燃易爆物品、危险化学品等危险物品的生

产、经营、储存、运输单位；矿山、金属冶炼、城市轨道交通运

营、建筑施工单位应急救援队伍。

（全面自查。各地级以上市安委办、应急管理局和省安

委会有关单位严格按《通知》有关抽查的六个方面内容和《安全

生产应急救援队伍能力建设检查表》（附件 2)，分别对本辖区、

本行业领域上述应急救援队伍建设情况进行检查。对检查中发现

的问题，提出整改要求并督促限期整改；对检查中发现的违法行

为，严格按法律规定和法定程序作出处理。于 2019 年 8 月 16 日

前向省安委办、省应急管理厅报送普查自查工作总结。

（重点抽查。省安委办、省应急管理厅将适时组织抽查

组对上述应急救援队伍进行重点抽查（省重点抽查时间另行通

知），各地级以上市安委办、应急管理局和省安委会有关单位做

好相关抽查配合工作。

诊 A 垂
i- -  :t

-) 'T'.  省 LT

聊夕年 7

附件：1．专职安全生产应急救援队伍基本情况表

2．安全生产应急救援队伍能力建设检查表

3．应急救援队伍普查抽查联络联络员及联系方式

4．应急管理部办公厅关于开展重点行业企业专职安

全生产应急救援队伍建设普查抽查工作的通知

协
（联系人及电话：江西军 020-83139357, 13926203548，由卜箱

552583554@qq. corn；曾向青 020-83139357, 13609643629。传真：

020-8313935)

公开方式：主动公开

广东省安全生产委员会办公室 2019 年 7 月 3 日印发

校对人：江西军

4

附件 1

专职安全生产应急救援队伍基本情况表
队伍名称： 单位性质：（事业／企业／其他）

队伍隶属单位 驻地／经纬度坐标

专业分类 队伍总人数 值班电话 传真号码

队 长 移动电话 臼定电话

政 委 移动电话 固定电话

总工程师 移动电话 固定电话

人员情况

用工性质 年龄 文化程度 技术职称 职业技能等级 性别

正式 45岁以上 研究生及以上 正高职 高级技师 男

聘用 40-44 大学本科 副高职 高级工 女

劳务派遣 35-39 大专 中职 中级工 政治面貌

其他 别-34 中专（高中） 初职 初级工 中共党员

30岁以下 初中及以下 技师 非中共党员

主要救援装备情况

装备类型 品牌型号 数量 状态 装备名称 品牌型号 数量 状态

填报联系人： 联系电话：

5

填表说明：

1.“队伍名称”指救援队的规范名称，国家级救援队伍填写规范简称。

2.“单位性质”’按照单位属性填写，选择“事业”/“企业”/“其他”填写。

3.“队伍隶属单位”填写救援队伍的直接上级单位。

4.“驻地”填写救援队伍机关所在地。

5.“专业分类”指救援队伍从事救援的行业，选择“危化”/“煤矿”’/“非煤矿山”/“水

（海）上”’/“隧道施工”/“油气管道”/“金属冶炼”/“城市轨道交通运营”’/“建筑施工”/“其

他”’填写。

6.“队伍总人数”指救援队及所属分支机构的所有在册人员，由救援队总部负责统

计填报，分支机构不作为独立队伍统计。

7.“装备名称”填写应急救援关键装备，如卫星通信指挥车、钻机、水泵、发电

车、宿营车、运兵车、举高喷射车、泡沫消防车、泡沫水罐车、干粉消防车、无人消

防车、消防水炮、工程抢险堵漏车、生命探测仪等。

8.“品牌型号”填写装备的标准型号。

9.“数量”指同一品牌型号的装备数量。

10.“状态”指装备完好情况，填写“完好”/“待修”等。

11.“装备类型”和“品牌型号”表格可根据队伍所配备装备数量增加栏数。

6

释
刽
担
弱
侧
共
器
国
述
华
澎
拍
侧
礼
州
如
铭

啊
书
-
2

戴
叹
姻

把
雌
眯

的
叫
西
叹
限

问
粼
断
圈

*

g
卜
断

I
险

伪旧
权
令
书

’

械
睬

犯招

转
华
莽
粼

侧

4
1
4
1

}

4
1

侧
理

4
E

险

。
-
I
-
'

a
“专

4
1

照
衫

a
4
1

4
1盛岛
4
1
4
1

a

圳
代

州

4
1

叫
粼
）

《4
1

〕
盛
长

-
1
-

目

a

犯
引
卜
｝
瑕
*
戚

-
E
l

份
跳
断
划

*

叭株
毕
产
马
滋
积

a吴
呻
书
产
担

a

黎
卿
拓

日

4
1

州
容

哈

a4
1

仲
擎
产

a蜘
尹
祀

辍

a豁
礼
洲

a

a
令
叹

镇

a
a

同
裁
断
甘
*
.
H
z

采
卑
『
队
卜

a
d
1

照
裸

a
4
1
g
4
1

a
4
1
卑
收
卑

4
1

(

4
1

中

N
-

哥
4
1史匹
4
1

宕
呢

代

匀

）

。

g

雄
州
半

倡

引
尹
代
州

g

份
眺
西

划

姗

4
1
4
1

尹
a

咭

a
4
1

史
噢

4
1尸-
E
l

。侧
｝
 *
4
1

只
卑

4
1
4
1

袱

a
4
1

哥

-
4
4
1
a

擎
豁

a
a

州

a
澎

召

筒

4
14
1

侧
令

4
1

a
4
1
a
4
1

。
g

4
1

4
1

侧哪彬粼蔚蜘刀‘岁

--a a a 鬓 41
兴箭 g照呻徐班攀日

鹅

4
1

理

。
（4
1C
,
0
,
4
1
)

-
1
-
I

断
4
1I
C
,

0
,
4
1拍、｝4
1!
(-
C
。
（4
1
a
a
,
如
）
州
断

4
1
a
0
,
4
1劝二4
1a
(
I
C

}4
1a
4
1
目
只

4
14
1
a
'
4
1

4
1
黛

a
4
1
a
-
E
l
-

户
a
4
<
马
4
1-
E
l

4
1
板
州

-
E
l

J津
户
4
1
仪

-
3
份
娜
凶

*
a
4
1

4
1
"
4
14
1-
3
徐
4
1
生

4
1
板

a
・蕊
马
4
1-
3
』
侧

4
14
1渭（
创
4
1名
-
3
份

4
1
4
1

昆
化
分
积
切
）
国
『4
1-
E
l

4
1
4
1

产
a
a
a
粼

a
4
1
4
1

4
1尸4
1a
a4
1
 -
3
备
・

4
14
1a
a产4
1
4
1

尹
a期
尹
化
州

a咀
a
4
1
a
a
4
1
4
1

牟

4
1
a
二
飞

a进
4
14
1
4
1
4
1

-
I
-

a

。4
1
4
1
t

4
1｝补
闪4
1
a
4
1价申
4
1
4
1
4
1

歇
易
趣
攀

令
产
与
4
1
攀

r
尹4
1
4
1

尹试

l
尹4
1a侧
罄
排
4
1
4
1
*

默
4
1-
4
1
a马
4
1-
E
l

份

*被
十
被
冲
长

a

琐

g
4
1
4
1
a

马
4
1-
E
l

份
侧

4
1*帐
F
E
-

协
a马
4
1-
3
份
侧

4
1翻4
14
1
4
1

备

a
H4
1。味
餐

a只
a称
4
1-
3
，
每a
4
1
4
1
份

a
a发
4
1-
K
十
尸

}
t
i
i

1
1
-

a

a
4
1
4
1
a

4
1
侧

4
1抓4
1
4
1
*
H
4
1
4
1

4
1尹a
4
1
a俐
a葬
『
：4
1产4
1
a
a
4
1
 -
3
份

a西
4
1
*
4
1
4
1

产
a4
1尹礼
州

a呢
a4
1
a
4
1

被

4
1
尸

a

牟

4
1
4
1
g
4
1
4
1

a
4
1
袒

4
1
"a
aa
a
4
1
4
1
4
1

a
4
1
a
4
1

奥

*箭
价

4
1
a
4
1
4
1

a
4
1
侧
4
1
a
只

$
1#
4
1
a

＝
份4
1
4
1

4
1
1
1

4
1
L
州

a
a
4
1

长
十
甲

a

a
4
1
4
14
1侧4
14
1
a
4
1
4
1
a

4
1。4
1
4
1

a。
口
跨4
14
1
4
1

4
1产超
4
1尹
a呆
4
1
4
1

a
4
1
-
4
1
*
a

抓
4
11
1
3

吠

4
1
4
1

a
4
1
a
4
1
a
4
1

4
1a
4
1
4
1

十

a

勒

a化
州
钊

4
1
a
a

妻

4
1心-
<
月
茵

4
1
峭

a半
4
1
4
1

状

a佩
a
a
4
1
a

华
招
4
1
4
1
a

4
1
4
1

a
4
1
4
1
4
1
*
a

言

a
1
T
4
1
4
1
4
1
a

引
礼
妞
嫩
日

4
1
a

姐

H
-
,

a
a
a
葵

a是
*
4
1
$
4
1
-
3
份

a4
1彭’
a
a昆
$
a华
a
a
-
a
4
1
a

4
1・*
4
1
a
4
1

a
H坦
4
1
a
1
1
-
*
*
4
1

＝
氏4
1
4
1
a
4
1

4
1
a
乌
4
1C
-
,
.

N
-

l
f
l

4
1旦言
g份
a冻
爱
月
｝
队a乐
4
1-
E
l

份
口
化
州

a冷
卜
葺

a
}4
1a
$
4
1

扮
4
1
a
乌
4
1
g
a
4
1

钾

*
.a马
4
1
a
4
1

侧

4
1抓4
1份
a
a支
．
创

4
1

长

r4
1产4
1
a
4
1

尹4
1
*
4
1

产4
1断4
1尹4
1
4
1
4
1

产4
1p
v
4
1产4
1<
-
4

会
产

4
1‘、4
1
a
4
11
4
1

4
1产4
1
a
4
1

枷
4
1
a
-
a
}

4
1
4
1

赢

H
a4
1
a
马
4
1C
,
,

C
-

a马
4
1
a
a
a
4
1
悼

4
1
4
1

袒

a叫
茵

〔4
1）尸
a一
I
CaC
O
4
1
4
1

板
州

4
1。经
只

C
I
C
a0
,
a
4
1
H

亘

4
1
4
1

卑
断
．

a昆
a
4
1
备

a龚
a
a
4
1
a

马
4
1-
3

。
a
(-
E
l
-

)-
4
<

乐
4
1-
3
每
侧
4
14
1
:

4
1断a
"4
1
裁
产
燕
4
1二4
1
a
和
4
1卑
a
a
(l
s
l

)
4
1
a

4
1l
s
i

份

a-
E
l
-

4
14
1五4
1份｝
I
C
"
a
a

一

a
4
1
a
H

卑

4
1
a
业
；a
$

娜

a
4
1
4
'
乌
衫
’
口4
1
'
4
1a
$
4
1
*
O
K
4
1仲活
4
1
a
易
4
1-
3
每

a
4
1
a

月
芬
岛
川

a哥
a
a
4
1

钾
4
1
.
a
$
4
1
a
4
1

侧

4
1
1

4
1
招

4
1-
3
份

a
4
1
4
1
a

乌

4
1
酬
4
1
a
4
1
创

4
1
4
1

令
’
于

a
4
1
a
4
1
4
1

a
4
1
侧

4
1翻4
1・4
1
*
a

职
凌
霸

4
14
1D
E
c

代

a
l
s
I

a装
4
1尹4
1嘟瞬
4
1产翼
-
4
1

尸妙
狱

a西
．

4
1
4
1

H4
1

4
1
4
1
a

4
1
4
1

a
4
1
a
a
f
r
’
一
断
a
a
*价
n
E
c

代
4
1
4
1

a
4
1
g
a

4
1
4
1
a

郭
4
1
4
1

坦

a4
1
4
1

a
4
1
侧
4
1
H
芬

i
D
E
.

4
1
4
1
a

翻

1
L
州
名
令

4
1
4
1

4
1
a
4
1

*
a
a

声4
14
1尹
a
4
1

产化
州
名

4
1
a
4
1
a

。
a
K
4
1
4
1

a
4
1
a
a
4
1
4
1

a
-
l
T

4
12
1卜a
a
4
1
4
1

a
4
1
侧

4
1
H
断

I
D
E

a令
4
1
4
1
4
1
a

4
1
忆
州

a

娜

-
3
4
1
扫
剑

4
1
4
1

*
aH
厂
勺4
1
4
1
4
1
a

4
11
4
州
。

a-
E
l
-

马
4
1-
E
l

帐

4
1
a
4
<
乌
4
1-
3
份

4
1a

・4
1I
s
1

a
O
K$
4
1
4
1

扁

a
<
1
:
.a也
｝a4
1
4
1

4
14
1产4
1

H
4
1
4
1

a4
1具4
1
a
长
肠

4
1
a
4
1

幕
4
1蜘
n
E
c

K
4
1
4
1a
4
1
}

｝
「4
1卑
a
D
E
c

K
4
1
4
1

a4
1-
a
4
1
4
1

米

a
4
1
a
a
4
1
T
t

4
1
4
1
4
1

4
1
发

D
E
c

袱

4
1
4
1
a
4
1
a

4
1

举
产
导

a4
1
4
1

4
1卑a
*
"aa＝
份*
4
1

产奏

a4
1
4
1

a
4
1
a
4
1

匀
申
箭
翻
4
14
1
*
H
4
1
4
1

4
1尹
a
a
a粼
a秦
妥
4
1产4
1a
a
4
1

产
-
3
每

a西
4
1

1
1
0

a吴
C
-
a

尹
C
O
a

尸
C
,
a
子

a以
“

4
1
雌

a箭
*
4
1
*
a名
a
4
1
a
a

马
4
1
aa乌4
1-
3
份

a
4
1

尹
a乌
4
1-
3
．
每4
1
a

。4
1
4
1

。
 4
1a
a些
4
14
1

H

断
4
1
0
,

N
-
4
1a
'
叩
｝
羌
黛
a
4
1

。
（4
1C
,
N
-
如
）
『
断

4
1C
,
1
1
-

4
1镇｝4
1
川
（
-
o
。
（4
1
a
0
,
4
1
)

1
1
芬
4
1
a
0
,
4
1拍、｝器
日

（
C

。
 a4
14
1产a
4
1

尹4
1
a

尹4
1
4
1

4
1
*

尹
a嘟
a
'a尹4
1
4
1
4
1

｝
「I
C
C

4
1户4
1
4
1
4
1

｝
补p
v
4
1声4
1
4
1

蜓

4
1

a
*
4
1

尹4
1
4
1
4
1

尹4
1
4
1

。
 4
1
a
4
1
4
1

a
4
1
侧
4
1
4
1

4
1彭甘
二

4
1
*
a

豁

1
1
.

州

a理
w
l
s
l

4
1
a
合
礼

a凶
绷

a
尹
凶
圆
4
1
H

。4
1启4
1
4
1
a

侧
．
口

。
 4
1｝净
a
a
a
4
1
*

a
a

吴
峋

4
1
4
1

4
1a
4
1
a
4
1

-
4
1

申
箭

1
T
4
1
4
1
a
4
1
4
1

a
4
1

。
 a乌
4
1-
3
份

a侧
4
1
a
4
1
4
1

匀
4
1份
a
童

aa一
a
4
1
必
等
冻
墨

（
中

N
-a令
i
l
1

镇

a
a4
1粼）
《4
1
4
1

4
1
4
1

』

a》

（
。。
。
之
口叫
）
八

a
4
1
4
1
a
'
4
1

4
1
a
a
a

盏
‘

4
1-
E
l

内
军
 4
1a
4
1
4
1

娜
4
1
4
1

。伶
 <
-
4

4
1
＃
谊
4
1
4
1
*

・
r
4
1
g
4
1
a
a
a

(’
。。
昌
马

）
《
 4
14
1
'
4
1-
2

C
一
E

0
,

。黎
 a
4
1
4
1
4
1
4
1
.

a

《
 4
1代州
4
1
4

4
1

。
 I
l
l
-

4
1

铆
仗
铡
4
1

4
1
4
1

a
4
1
a
(*
1
）
伞
侧
4
1
4
1
4
1
4
1
a
a

．一

。
 4
1

"4
1
a
4
1

裸
‘
口4
1
4
1

虽
4
1
4
1

a
f
r
卯
即

a
a

4
1a
4
1
4
1

a
4
1
侧
4
14
1
尹
勺4
1
4
1
4
1

州
医
口

N

只

4
0
,

a1
4
1

4
1
1
1

4
1
4
1

a
a和
a
4
1
a
4
1
4
1
4
1

a

。幸

4
1

4
1a
4
1
贫

4
14
1
4
1
a

a
4
1
4
1

4
1
4
1

D
E
c

K
4
1
4
1

a4
1
a
4
1
a
4
1
4
1
4
1

侧

4
1
4
1
a
4
1
4
1

a
4
1
.

C
O

。
『
「

4
11
'
-
'

卑

a
a4
<
4
1

。牛
4
1
a4:}4
1
a
a
a
a吠4
1
4
1

a
4
1

a
4
1
a
4
1

-
4
1
1
'
-
'

4
1
蓬

a
a
4
1
a
4
1
4
1

a
4
1
.

C
,

。
 4
1
}aa
a
4
1

4
1』a
a＝
氏4
1
4
1

4
1
4
1

a
a
4
1
4
1
"

4
1
长
4
1
4
1

a
4
1
1
-
'

4
1
露

a
a
4
1

铃

a
4
1
礼
州

a
4
1
墨
蔺
布

4
1
a
4
1
4
1
a

4
1户
C
O

。
 4
14
1
a

4
1
a
4
1
a
a
a

a
a4
L
州

4
1
1

4
1
a
a
资

4
1

业
4
<
月
西

4
1
嵘

a票
4
14
1
4
1
a

坦
长

4
1星a

4
1
4
1

a
4
1
4
1
4
1
4
1
a
a
a
4
1
4
1
a

4
14
-
州
．

C
-

。
 4
1<
-
4

4
1#-
4
1

4
1
4
1
4
1

a
4
1
a
a
4
1
a
(a
4
1
4
1
泰
）

,0
,

。
 4
1
a
4
1
4
1
a

a
4
1
赢
4
14
1
6

4
1a
,
(
)
a

诊
‘

a
K昆
4
14
1
4
1

蛋

（
a
4
1
4
1-
3

"

1
$
4
1
4
1
4
1

深

=
4
:
幸

4
:a汁
*
n
-
I

a
产担

a4
1
4
1
a
4
1
H

*n
-
I

4
14
1
4
1

-
E
n
a
.a

。
 a
a＝
份*

。4
14
1
:

担

a4
1
4
1

a
4
1
H
4
:
4

4
1
a
暇
＝
一

。4
14
:*捆
｝a
a
4
1

4
1a
4
1
H

4
:
4

4
1
a
a
.N一

。
a
4
1
a

林

1
1
1
'

a
a
4
1
4
1
:

契

a
a创
无
一

。
a
4
1
a

袜

M
I
'

a
a
4
1
<
E
l

*
4
1
a
a

a
4
1

澎

a
a
4
1
a
a

a担
a
4
1
4
1
a
4
1

禽

a
.I
d

。
 a
m
ia
a
$a吴

H
-
'

a
aa
'4
1-
4
1

沪
a-
4
1
4
1
4
1

a
4
1
｝
阵a
.C
C

。
 4
1
a
4
1

4
1
a
C
C
4
0
,

・4
1
4
1

a
4
1
4
1
4
1
4
1
4
1
4
1
a

a
a
4
<
4
1
4
1

a
4
1
.

C
-

。担
 a4
1
4
1

拭
祖
吸
爵
嫩
瞩
斑
爵
铡
集
铡
枷
甲
遨
塑
铸
典
侧

们
廿
｝
怡
｝
』

梁
后
N
-

衅
塑

胆
〕
居
势

曲
华
〕
{
I
.回

嗽
哥

二
最

砰
州
铭

侧
｝瓣

中
处

附件 4

应 急 管理 部办公 厅

应急管理部办公厅关于开展重点行业企业

专职安全生产应急教援队伍建设

普查抽查工作的通知

区家炊矿安监．行，各省、自治区、立格市应患甘理厅（居），新皿生产

建设兵团应息管理漪，名古获煤矿安胜局，国家安全生产应急教袋

中尸哎 j扮

为贯衡落实《安全生产法》《生产安全事故应急条例》等法律法

规要录，完善全国专职安全生产应急教长从伍合胀，交清生点行业

奋业应急救搜艳力建设现状，督促重点行业企业进一步加鼓应急

教提叭位建设．增粗风险防范和应忽处，能力．应急管理都将于

2019 年 6 月 25 日至 8 月 31 日在全国苟圈内组织开展灭点行业企

业安全生产应急救提队伍能力建说情况普女汕去，现耽有关事项

通知知下；

一、普资拒登对象

〔一）替女对攀。对地方各软各类专职安全生产应惠索级队仁

进行登爹，兄善全衡安全生产应息救援队伍台嵌。

‘二）拍去片象‘对易趁务爆4 r、危险化学弟等危险钧最约

生产、里货、储存、运检单位，矿山、金属冶练、坡令软道文通运营、

建筑施工攀位应息搜提从伍建设愉况进行抽资检资。

9

二、普查抽查的主要内容

（普查的主要内容 各类专职安全生产应急救援队伍基本

情况，包括队伍性质、驻艳，专业类别、规模、人员、装备等情况，具

体内容见附件 l。

（抽查的主要内容。 易燃易爆物品、危险化学品等危险物

品的生产、经营、筒存、运输单位，矿山、金属冶炼、城市轨道交通运

曹、建筑施工单位应急救援从伍建设情况，主要检查以下六个方面

内容

1．是否按照《安全生产法》（危险化学品安全管理条例》《生产

安全事故应急条例》《煤矿安全规程》《矿山救护规程》（矿山教护质

量标准化考核规范》等法律法规和标准要求，建立专（兼）职应急救

援队伍；

么应急救援队伍建立单位或者兼职应急救援人员所在单位是

否按规定对应急救援人员开展培训，应急救援人员是否持有培训

合格证书；

3．应急救援队伍是否配备了必要的应急救援装备和物资，并

定期组织训练；

4．应急救援队伍针对服务对象是否刻定了应急救援方案，并

定期组织演练；

5．依法未建立应急救援队伍的单位是否与邻近的专业应急救

援队伍签订应急救援协议，签订应急救缓协议的应急救援队伍是

否具备救援需要的专业能力；

一 2 -

6．生产经昔单位是否将本单位应急救援队伍建立情况按规定

报送县级以上人民政府负有安全生产监督管理职责的部门．并依

法向社会公布。

具体检查内容见附件 2。

三、普查抽查方式

普查采取单位填报．省级应急管理部门、煤矿安监局组织核查

后汇总上报的方式进行。抽查由省级应急管理部门、煤矿安监局

组织实施．应急管理部对部分省（区）进行重点抽查，主要采取查风

资料和现场检查的方式进行。

（全面普查。各省级应急管理部门、煤矿安监局按照职责

分工，组织本地区各级有关部门、企业（含中央企业）如实填报（专

职安全生产应急救援队伍基本情况表》（附件 1)，对相关内容进行

核实令

（抽查检查．。各省级应急管理部门、煤矿安监局组织对本

地过易燃易爆物品、危险化学品等危险物品的生产、经营、储存、运

输单位，矿山、金属冶炼、城市轨道交通运营、建筑施工单位的应急

救援队伍建设情况进行抽查检查。应急管理部将重点对河北、安

徽、福建、河南、广东、广西、资州、云南、甘肃、宁夏等 10 个省（区）

的重点行业企业应急救援队伍建设情况进行重点抽查。国家安全

生产应急救援中心负责重点抽查的组织工作，具体安排由该中心

另行通知。

四、有关婆求

一 3 -

〔严密组织。各地区要充分认识北次普查抽查工作的重要

意义，把普查抽查作为摸清本地区应急救援能力底数，推动《生产

安全事故应急条例》贯彻落实的重要举措抓紧抓实，要细化工作方

案，周密部署，扎实推进，确保填报数据信息真实准确，确保抽查工

作按时完成，取得实效。

〔及时上报材扦今 各省级应急管理部门、煤矿安监局要指

定一名联系人负责具体实施工作，组织有关单位登录全国重点应

急资源信息管理系统（httpJ/1O3. 10.197:8080/qd/ main. html),

补充核实更新专职安全生产应急救援队伍基本情况表的相关信息

（系统内没有的队伍请直接增加录入信息），于 8 月 15 日前审核无

误后统一上传；请按时将联系人及联系方式（见附件 3,6 月 25 日

前）、普查抽查工作总结(8 月 31 日前）报送国家安全生产应急救

援中心。

（三）产格挽范检查。要组织检查人员认真学习＜生产安全夺

故应急条例》等法律法规和标准规范，熟悉检查内容和程序，掌握

检查依据和标准（见附件 2)．做到检资项目齐全、检查内容全面。

对抽查桂查中发现的生产经营单位违法行为，要认真核实，确保证

据充分有效，严格按黑法律规定和法定程序作出相应处理。

〔四）注重检交实效。 要配强拍查检查工作力釜，善于发现和

总结好的经验傲法，及时与被检青单位交换意见，明确指出检查友

现的问题，提出整改要求和完成时限。地方应急管理部门、煤矿安

监机构要督促企业抓好整改落实。

一 4 -

（五）严格工作纪律。 要严肃认真开展抽查检查．严格遵守中

央八项规定精神，轻车筒从，认真务实，确保抽查检查严格、公正、

廉洁、文明。

联系人及电话：成大荣．010 - 64464093/13811981692、010 -

6446375 i(传真），电子娜箱：chen扣r@chinsafety. gov. cn;系统

登录和技术支持联系人及电话：朱艳丽, 13520665288, 电子郊箱：

zhuyanli@gsa介ty+c0nl) 0

附件：1．专职安全生产应急救援队伍墓本情况表

2.安全生产应急救援队伍能力建设检查表

3．应急救援队伍普查抽查联系人和联系方式

（佑息公开形式：主动公开）

应态管理部办公厅 2019 年石月 20 日印发

承办单位：国泉安全生产应愈救级申心 经办人：成大荣 电话：64464093 共印 30 份

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14